elapsis verse fuerunt et adhuc vertuntur lites, iurgia, questiones 

et controversie, tam in Romanam Curiam, quam e x tr a , cum 

maximis dannis , laboribus et expensis ac scandalis ipsorum 

litigantium, pretextu et occasione certorum affictuum seu 

censuum, aut aliarum prestationum , ad quas seu quos sol

vendum annis singulis Comune et homines prefati Lunensis 

dioecesis obligati pretenduntur, seu dicuntur, Ecclesie Sancte 

Marie Lunensis , seu reverendo Episcopo Lunensi pro tem

pore existenti, ac certorum locorum ut pretenditur spectan

tium et pertinentium ad Ecclesiam predictam Lunensem et 

ut dicitur occupatorum per diversos ex alia partibus ; et 

maxime nunc inter prefatum reverendum in Christo patrem 

et dominum , dominum Franciscum de Petrasancta Dei et 

Apostolice Sedis gratia Lunensem Episcopum et Com item  . 

suo proprio nomine et nomine et vice Lunensis Ecclesie, 

sive dominum Franciscum de Ioagallo Archidiachonum ipsius 

Lunensis Ecclesie et dicti reverendi domini Episcopi in 

spiritualibus et temporalibus Vicarium Generalem, nomine et 

vice reverendi domini Episcopi et dicte E cc le s ie , et Ber- 

tonus quondam Andrucelli de dicto Castronovo syndicum, 

procuratorem , nuntium et negotiorum gestorem universi

tatis Com unis et hominum Castrinovi predicti, ad hoc ha

bentem plenum et sufficiens mandatum, de quo constat pu

blico instrumento, tradito et rogato manu ser Petri Benetini 

de Castronovo, publici et autentici notarii, a me infrascripto 

notario viso, tacto et lecto cum solemnitatibus debitis, anno, 

die et mense contentis in illo : Cumque crescentibus diffe

rentiis predictis, et crescere cognoscantur expresse, et crescant 

scandala, rancores et inimicitie cum animarum detrim ento: 

unde cum lis esset dubia, et dicti homines et C om une a 

petitione dicti reverendi domini Episcopi tam in Romana 

Curia quam alibi se defenderent, et ad obviandum scandalis

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

4S G FORNAI. E LIGUSTICO

et  p a rce n d u m  laboribus et expensis partium h uiu sm o d i, ac 

s a lva n d is  a n im a b u s , ipse partes diutius fatigate pro appo

n enda com p o sitio n e  inter s e , videlicet preiatus reverendus 

d om inus F ran ciscus E piscopus de sc ie n tia , consensu et vo

luntate o m n iu m  et s ingulorum  canonicorum  Lunensis Capi

tu li ,  et nunc resid entiam  facentium in dicto Capitulo, ut de 

dicto  con sen su  et scientia constat instrumento publico et so- 

lem n i tradito  et rogato manu mei Bartolomei Francisci de 

B o rb o rin is  notarii publici pontremulensis et ipsius reverendi 

d o m in i  E piscopi et C u r ie  sue Cancellarii et s c r ib e , anno, 

die et m e n se  contentis in i l lo ,  pro una parte, et Berthonus 

q uon d am  A n dru cell i  pro dicto suo proprio et privaro nomine, 

ut s u p r a , et tanquam syndicus et procurator et syndacano 

et p ro cu rato r io  nominibus dictorum Com unis, universitatis et 

. h o m in u m  e x  altera , ad infrascripta p a cta , conventiones et 

transactiones,  modis, conditionibus et formis infrascriptis, super 

predictis controversiis  et defferentiis et emergentibus dependen

tibus ab eisdem  et illis connexis , devenerunt et deveniunt.

P r i m o , Berthonus syndicus predictus suo ut promittitur 

et sindicario  et procuratorio  nominibus, et per se et suos et 

cuiuslibet hom inum  de Castronovo predicto successorcs et 

heredes solem niter promisit et convenit dicto reverendo do

m in o  Episcopo, et sive dicto eius Vicario ct procuratori, pro

curatorio  nom ine pro se et suis successoribus stipulantibus 

et recipientibus, et mihi infrascripto notario unquam  publice 

p erson e officio publico fungentis stipulanti et recipienti no

m in e et v ice  ipsius reverendi domini Episcopi et dicte Ec

clesie Lunensis in iis que ad dictam E cclesiam , singula 

singulis referendo, spectant et pertinent, vel spectare poterunt 

q u o v is m o d o , et omnium et singulorum quorum principaliter 

interest vel in futurum poterit interesse, dare, solvere, nume

rare realiter et cum effectu in bonis florenis auri et iusti 

ponderis ad terminos et terminis infrascriptis : videlicet, nunc
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et in presenti de numerato, ulla sine compensatione, ducatos 

quinquaginta boni auri, ut supra, reliquos vero centum fìorenos 

dare et solvere facta confirmatione huius transationis et con

cordie per sanctissimum dominum nostrum Papam infra 

mensem a die notificationis ipsius confirmationis. Et hoc prò 

integra solutione et completa satisdatione omnium et singu

lorum affictuum non solutorum per homines et personas pri

vatas de dicto Castronovo, sive per universitatem et Com une, 

ipsi reverendo domino Episcopo Lunensi seu Ecclesie sue 

Lunensi, ut pretenditur, debitorum vigore publici instrumenti 

traditi et rogati manu quondam ser Aluysini de Marciasio , 

et sumpti et publicati per quondam ser Baptistam notarium 

et filium dicti quondam ser Aluysini a n n o , mense et die 

contentis in ilio, seu vigore et ex causa cuiuscumque extimi 

sententie et laudi, transactionis vel pacti hactenus inter dictas 

partes late et lati sive facti, quos omnes hic pro sufficienter 

expressis et declaratis dicte partes haberi voluerunt, ac si de 

omnibus ipsis de verbo ad verbum fieret mentio specialis. Et 

quod factis duobus solutionibus suprascriptis, ipse reverendus 

dominus Episcopus et qualibet agens pro eo teneatur et de

beat absolutionem et liberationem validam et solemnem de 

omnibus et singulis que ipse reverendus dominus Episcopus 

ex causis predictis quacumque causa et ab illis dependenti et 

emergenti petere posset consequi vel habere usque in diem 

presentem ab ipso syndico sindicario nomine sive a dictis 

universitati et Comuni vel singularibus personis masculis et 

feminis ipsius universitatis et Comunis. Salvis tamen manen

tibus omnibus pactis et conventionibus modis et conditio

nibus suprascriptis. Item actum extitit interdictas partes et 

conventum quod prefatus reverendus dominus Franciscus 

Episcopus et Franciscus Arcidiachonus de consensu, scientia, 

deliberatione et voluntate Capituli Ecclesie Lunensis pro 

bono pacis et concordie, et ut scandala in futurum tollantur,

Gì Oku. L i g u s t i c o .  Anno X IX . 4
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remittat quosque census et affictus quos sibi et Ecclesie Lu

nensi a Comunitate et hominibus et singularibus personis, 

tam masculis, quam feminis, Castrinovi pretendit annis sin- 

gulisdebitos, sive in g r a n o ,  sive in v in o , aut aliis quibusvis 

speciebus consistant, ipsosque Com une et homines et sin

gulares personas a solutione et prestatione affictuum et 

censuum huiusmodi in futurum facienda penitus et omnino 

liberaret et eximeret, prout in mei notarii publici etc. stipu

lantis etc. presentia pro espressum pure simpliciter et sua 

mera libera et spontanea voluntate remisit, liberavit et exemit. 

Et versa vice pro recompensa huiusmodi liberationis et abso

lutionis , ne ex illis Ecclesia Lunensis dispendium patiatur, 

im m o ex inde commodum et reverentiam ab ipsis Comuni et 

hominibus ac singularibus personis suscipiat et habeat quod 

prefatus syndicus syndicario nomine quo supra et homine et 

universitas et Commune Castrinovi predicti dimittat et tradat 

ac assignet, et dimettere, tradere ac assignare debeat, et libere 

relassare eidem reverendo domino Episcopo sive agenti et 

agentibus pro eo omnes et singulas terras, bona, domos et 

casamenta et loca infrascriptas et infrascripta, libera et expe

dita , liberas et expeditas, et ipsum reverendum dominum 

Episcopum et quemcunque eius procuratorem quotiescumque 

voluerit in tenutam et corporalem possessionem terrarum, 

domorum, bonorum, casamentorum et locorum predictorum 

mittere et inducere, ipsumque manutenere et defendere 

quantum est pro se ipsis. Et ex nunc ipse Berthonus syn

dicus dicto syndicario nomine ipsas omnes domos, terras, loca 

et bona liberas et libera eidem reverendo domino Episcopo 

ut supra recipienti dimittit et relassat, dans etiam eidem 

quantum est pro se dicto nomine universitatibus hominibus 

Communis predictis plenam licentiam sua propria auctoritate 

possessionem intrandi, capiendi et retinendi sine ipsorum aut 

cuiuslibet ipsorum contradictione et molestia, et de ipsis
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omnibus et singulis faciendi et disponendi pro libito volun

tatis : sane intellecto quod fructus pendentes, et qui nunc 

sunt im p ositi , pro hoc anno tantum et non ultra sint colo

norum et hominum qui ipsos fructus imposuerunt, et eas te

nuerunt et laboraverunt, presenti assignatione et relassatione 

in aliquo non obstante. Que bona sunt h e c , videlicet : et 

primo medietas cuiusdam possessionis pro indiviso posita in 

pertinentiis Castrinovi loco ubi dicitur a li Orti, cui coheret 

a duabus partibus via publica et ab aliis duabus partibus 

Petrus quondam Johannis prenominatus Iurbonus de Castro

novo ; quam medietatem possessionis ipse Berthonus dicto 

syndicario nomine promisit et promittit eidem domino re

verendo Episcopo stipulanti ut supra dare et assignare l i 

beram et expeditam ab omni onere, ipsamque semper et in 

perpetuum defendere, autorizare et disbrigare ab omni per

sona C o m m u n i, collegio et universitate. I t e m , petia una 

terre campivo posita in pertinentiis Nicole et O rtonovi iuxta 

viam et nemus paduli que fuit Martini Bernardini libera et 

expedita ut supra. Item, petia una terre campive posita in 

pertinentiis Castrinovi in loco dicto al Cafa^io iuxta D o m i

nicum quondam Zuchoni et nemus C o m m u n is , que fuit 

predicti Bernardini libera ut supra. Item, domus una coperta 

partira planeis et partira palea posita in terra Castrinovi iuxta 

stratam Communis et Benedictum quondam Petrucii libera 

ut supra. Item , eidem reverendo domino Episcopo liberum 

et expeditum nemus sive rogum quod est in pertinentiis C a

strinovi in loco dicto a Cocombola iuxta canale et fuit Branchi 

Dinelli. Item petia una terre olivate in dictis pertinentiis in 

loco dicto al Prado iuxta viam a duobus partibus que fuit 

dicti Franchi libera ut supra. Item, casamentum positum in 

terra Castrinovi iuxta Simonellum Petri et viam , quod fuit 

dicti Branchi, liberum ut supra. Item, petia una terre campive 

in dictis pertinentiis Nicole et Ortonovi in loco dicto a Lune
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iuxta viam et nemus p a d u li , que fuit Ricolde Figelli, libera 

ut supra. Item , domus una posita in terra Castrinovi coperta 

planeis iuxta Bertucellum et viam, que fuit ser Petri Dinotti 

libera ut supra. I t e m , petia una terre campive posita in 

pertinentiis N icole  et O rtonovi iuxta viam et nemus paduli, 

que fuit Fatii Cionelli, libera ut supra, in loco dicto a Lune. 

Item , petia una terre campive posita in pertinentiis Castri

novi in loco dicto a la Muruciara iuxta viam, libera ut supra, 

que fuit dicti Fatii. Item, petia una terre posita in dictis per

tinentiis in loco dicto a la Jara iuxta v ia m , que fuit Fran- 

cisci V i t e , libera ut supra. I te m , quodam nemus in dictis 

pertinentiis et in loco dicto a Maciatrono quod fecit dicti 

Francisci liberum cum suis confinibus. Item , petie due terre 

campive in pertinentiis Castrinovi in loco dicto al Bolignolo 

cum suis confinibus, que fecerunt dicti Francisci, libere ut 

supra. I t e m , petia una terre campive in dictis pertinentiis 

loco dicto a Betigna vechia cum suis confinibus, que fuit 

dicti Francisci, libera ut supra. Item, petia una terre campive 

in dictis pertinentiis in loco dicto a la Giara iuxta Betignam, 

que fuit Ioannini V en turelli ,  libera ut supra. Item , domus 

una in terra Castrinovi libera iuxta plateam , que nunc est 

casamentum et fuit Simonelli Petri. Item, quodam nemus in 

dictis pertinentiis in loco dicto Vallechia, quod fuit dicti Si

monelli, ut supra. Item, petia una terre campive in pertinentiis 

suprascriptis loco dicto in Tavolara cum suis confinibus, que 

fuit Mechi Ursucis, libera ut supra. Item, ortus unus in dictis 

pertinentiis loco dicto a li Orti cum suis confinibus, qui fuit 

Parentis Salini expeditus ut supra. Item, petia una terre in 

dictis pertinentiis in loco dicto a Borgora iuxta ser Petrum , 

que fuit Guidoti Guglielmi, libera ut supra. Item, casamentum 

unum iuxta r o c b a m , quod fuit Fosci Fatii. Item , petia una 

terre boschive in dictis pertinentiis loco dicto Pontesello cum 

suis confinibus, que fuit lane Francischini. Item, petia una

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

GIORNALE LIGUSTICO 53

terre campive in dictis pertinentiis loco dicto a la Gragnola 

iuxta v i a m , que fuit Cursi Rollandi. Item , petia una terre 

campive in dictis pertinentiis et in dicto loco que fuit Ro- 

bini Rollandi iuxta Franciscum Vite. Item, casamentum unum 

in terra Castrinovi iuxta Ioaninum Vegnudi, quod fecit Petri 

Alberti. Item, petia una terre in dictis pertinentiis loco dicto 

in Agione iuxta Natalem et viam, que Foschi Corselli. Item, 

petia una terre vineate in dictis pertinentiis in loco dicto al Prado 

iuxta viam, que fuit dicti Francisci. Item, casamentum unum 

in terra Castrinovi iuxta canonicam quod fuit dicti Foschi. 

Item, salvis premissis, quod si contingeret reperiri aliquem vel 

aliquos de Castronovo tenere et occupare aliqua bona mobilia 

et immobilia ad Lunensem Ecclesiam iure directi et utilis 

dominii spectantia, vel ad ipsum reverendum dominum Epi

scopum pro Ecclesia, quod tales occupantes teneantur ipsa 

bona libera et expedita dimittere et relassare ut supra, et ad 

hoc homines de Castronovo pro recuperatione predicta te

neantur reverendo domino Episcopo predicto et agentibus 

pro eo om ne sibi possibile auxilium et consilium prebere. 

Que omnia suprascripta et infrascripta dicte partes et utraque 

earum solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus 

sibi ad invicem attendere et observare promiserunt prout 

iacent ad litteram, et non contrafacere vel venire per se vel 

alium seu alios aliqua ratione, causa vel ingenio, directe vel 

per obliquum, sub pena florenorum quingentorum boni auri 

applicandorum parti attendenti, et auferendorum a contra- 

faciente. Q ue pena tocies committatur et exigi posset cum 

cum effectu, quoties fuerit in aliquo contrafactum vel con

ventum. Et pena soluta vel non rata, tamen maneat omnia 

et singula suprascripta et infrascripta. Et ex nunc pro ob

servantia fidei premissorum dictus Berthonus syndicus dicto 

syndicario nomine volens agnoscere bonam fidem animo et 

intentione liberationem integram consequendi pro satisdatione
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prime partis debiti suprascripti florenorum centum quinqua

ginta coram me notaio et testibus infrascriptis dedit, solvit, 

n u m e r a v it , nomine quo s u p ra , prefato reverendo domino 

Episcopo presenti et recipienti florenos quinquaginta boni 

auri, videlicet in pecunia numerata, occasione suprascripta. Et 

ad cautelam sponte et ex  certa scientia, ut supra, dictum Ber- 

thonum syndicum dicto syndicario nomine presentem et ac

ceptantem, et per ipsum universitatem, Com m une et singu

lares personas de C a s tr o n o v o , pro acceptilationem prece- 

dentem et acquilianam stipulationem subsequentem et eorum 

et cuiuslibet eorum heredes et bona absolvit et liberavit ab 

om ni eo et toto quod predecessores ipsius reverendi domini 

Episcopi et post ipsos ipse reverendus petere potuissent vel 

poterant usque in diem presentem et in futurum petere pos- 

sent a dictis universitate, Commune hominibus et singularibus 

personis ut supra occasione suprascripta vel ex causa affictuum 

preteritorum retentorum et non solutorum et occupatorum et 

debendorum condepnationis vel pacti vigore et ex causa con- 

tratus dicti ser Aluysini seu alterius cuiuscumque scripture 

notarii. Q u od  instrumentum ser Aluysini et omnes sententias 

arbitrarios et arbitramentaria iudiciarias et deffinitivas idem 

reverendus dominus Episcopus, facta prius solutione dicto

rum florenorum centum, cassat, irritat et annullai, ita quod 

aliquo tempore nullum sortiri possint effectum. Salvo tamen 

remanente eidem domino reverendo Episcopo iure petendi 

et habendi reliquos florenos in dicto termino persolvendos 

et hoc ideo quia per pactum solemni stipulatione vallatum 

sic actum extitit et conventum. Ita tamen quod predicto 

reverendo domino Episcopo eu eius successoribus predictis 

non obstantibus salvum et intactum remaneat omne ius dicte 

in aliquo Ecclesie, sive ipsi reverendo domino Episcopo pro 

dicta Ecclesia de iure spectans et pertinens in possessione 

et possessionibus campivis, vineatis et olivatis positi et iacen-
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tibus in territorio Castrinovi loco dicto al Cafa^io sub qui- 

buscumque confinibus terminentur et confineantur, et supra 

quibuscumque aliis possessionibus prativis, vineatis et olivatis 

ac quibuscumque arboribus arboratis et boschivis ubicumque 

sint et iaceant et sub quibuscumque confinibus terminentur 

occupatis et detemptis per aliquos dominos temporales : ad 

quarum relassationem homines de Castronovo ullatenus te

neantur nisi quantum est pro se ipsis et suo facto tantum, 

et ad exortationem et iuvamen prestandum quod predicta 

dicto reverendo domino Episcopo relassentur et restituantur. 

Hoc etiam acto quod prefatus reverendus dominus Episcopus 

teneatur facere et curare cum effectu quod Sanctissimus Do

minus Dominus Nicolaus Papa ratificet et approbet tran

sactionem et conventionem presentem, ac omnia et singula 

in presenti contractu contenta, que auctoritatem apostolicam 

exigant, expensis tamen hominum de Castronovo. Et ipso sic 

non facienti, et retificationem non habente, ut supra, quod 

tunc ipse reverendus dominus Episcopus restituere teneatur 

universitati et hominibus de Castronovo omne totum et 

quid quid de dicta summa florenorum centum quinquaginta 

recepisset, et utraque pars sit et esse intelligatur in pristino 

statu, hoc est in eodem gradu in quo erant ante presentem 

contractum. Salvis remanentibus iuribus amborum partium. 

Salvo tamen eidem domino reverendo Episcopo et eius suc

cessoribus dominio et iurisdictione terre dicti Castrinovi et 

eius roche. Pro quibus omnibus et singulis firmiter atten

dendis et observandis obligaverunt dicte partes, nominibus 

quibus supra, omnia ipsarum Ecclesie Lunensis universitatis, 

Communis et hominum de Castronovo bona presentia et 

futura.

Actum Pontremuli in . . , . Sancti Iohannis in domo re- 

sidentie prefati domini Episcopi in eius camera cubiculari, 

presentibus venerabilibus viris presbitero Mayneto de Ma-
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n a r o la , presbitero C rem on a rectore ecclesiarum Sancti Io- 

hannis et Columbani de Pontremulo, ser Iampetro quondam 

ser Simonis de Villanis, ser Antonino quondam Bartholomei 

de V il la n is ,  et ser Simone quondam ser Andrioli de Ursis, 

omnibus de Pontremulo, testibus notis, vocatis et rogatis.

Ego Bartholomeus Franciscus filius domini Iohannis de 

Borborinis de Pontremulo publicus imperiali auctoritati no

tarius ac prefati reverendi domini Episcopi Lunensis et eius 

Curie scriba et cancellarius, suprascriptum instrumentum per 

me traditum et rogatum , aliis occupatus et aliqualiter infir

mitate gravatus, per aliam manum scribi feci, et ipsum legi, 

et quia cum meo originali concordare inveni, et nihil in eo 

additum vel minutum inveni quod sensum mutet vel intel

lectum variet, ideo in fidem et testimonium omnium premis- 

sorum me cum mei nomine et signo consuetis subscripsi.

VARIETÀ

D o n n a  B i s o d i a  o  l a  m a d r e  d i  S. P i e t r o .

È noto che la sostanza delle Novelline popolari non è 

fissata nei limiti di una lingua o di una regione determinate, 

ma che, mutando di luogo e di forma, passa attraverso tempi 

e luoghi diversi, travestendosi e rinnovandosi ( i ) .  Però gli